
R O M N I A 
J U D .E T U L D O L J 

COMUNA PERIŞOR 

PRIMAR 

DISPOZIŢIE 

NR.169/11.07.2023 
privind numirea comisiei pentru efectuarea receptiei conform devizului de lucrari in vederea finalizarii 

lucrării ele reparaţii străzi comunale efectuate în luna iulie 2023 conform contractului ele lucrări cu 
nr.12581/05.07.2023 semnat cu Nutleka Wind Sailing S.R.L 

A vând în vedere: 
-Referatul nr. 12772/I 1.07.2023 al domnului Andrei Cristian -inspector in cadrul Primariei comunei Perişor, 

judeţul Dolj, care propune numirea unei comisii pentru efectuarea receptiei conform devizului de lucrari in vedere 
finalizarea lucrării de reparaţii străzi comunale efectuate în luna iulie 2023 conform contractului de lucrări cu 
nr.12581/05.07.2023 semnat cu Nutleka Wind Sailing S.R.L. 
-Legea 82/1991 republicata si actualizata; 
-Legea nr.227/2015 pri vin Codul fiscal modificata si actualizata, 
-Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
-Legea nr.98/2016 - Legea privind achizitiile publice cu modificarile si completarile ulterioare. 
-Hotararea nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractelor de achizitie publica/acordului cadru din Legea nr.98/2016 privind achiztiile publice. 
A vând in vedere finalizarea lucrării de reparaţii străzi comunale efectuată în luna iulie 2023 conform contractului 
de lucrări cu nr.12581/05.07.2023 semnat cu Nutleka Wind Sailing S.R.L 

În temeiul art.155 si art.196 alin.(1),lit.b clin OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI PERIŞOR emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.I.Se constituie comisia pentru efectuarea receptiei conform devizului de lucrari in vedere finalizarea lucrării 
de reparaţii străzi comunale efectuată în luna iulie 2023 conform contractului de lucrări cu nr.12581/05.07.2023 
semnat cu Nutleka Wind Sailing S.R.L, in următoarea componenţă: 

1. Dobre Adrian-Emanoil - viceprimar - presedinte comisie 
2. Andrei Constantin-Cristian -contabil-membru, 
3. Oae Costel - inspector - membru 
4. Nedelcu Leontin-Diriginte-santier 

Art.2.Comisia locala de receptie va duce la indeplinire prezenta dispozitie. 
Art.3. Orice alta dispozitie in acest sens isi inceteaza aplicabilitatea. 
Art.4.Prezenta dispozitie se comunica: 

- persoanelor nominalizate Ia art. I 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Dolj. 

AVIZ LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAJ DELEGAT ALUAT 

. VIORir POPESCU 



Având în vedere: 

R O M Â N A 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERIŞOR 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
Nr. 170/11.07.2023 

privind acordarea unui ajutor de urgenta 
domnului Mitrache Florin 

- referatul înregistrat sub nr.12609/05.07.2023, al doamnei LUPU VALENTINA - inspector cu 
atributii de asistenta sociala la primaria comunei Perisor ; 

- cererea înregistrată sub nr. 12566/03.07 .2023, a domnului Mitrache Florin, din comuna 
Perisor, sat Maracinele, str.Tudor Vladimirescu, nr.7, judetul Dolj, care solicita acordarea unui ajutor 
de urgenta pentru acoperirea cheltuielilor de spitalizare si tratament, ca urmare a operatiei de 
amputare a degetelor din luna iunie 2023; 

- HCL nr.36/08.12.2020, privind stabilirea unui cuantum pentru acordarea unor ajutoare de 
urgenţă; 

- art.28 alin 2 si 5 din Legea 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificarile si 
completarile ulterioare si ale art.41 si 43 din H.G. nr.50/2011 privind Normele metodologice de aplicare 
a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art.41, art.42, art.43, art.44, art.45, art.46, art.47, art.48 din H.G. nr.50/2011 pentru aprobarea 
Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001, privind venitul minim garantat cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

- art.11, art.15, art.16, art.129 din Legea 292/2011 a asistentei sociale, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

- art. 6 si art. 9 lit. f din Legea 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap. 

În temeiul art.155 si art.196 alin.(1 ), litera b. din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ: 

PRIMARUL COMUNEI PERIŞOR emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1. - Se aproba acordarea unui ajutor de urgenta in cuantum de 2000 lei, domnului Mitrathe 
Florin, CNP- care solicita acordarea unui ajutor de urgenta pentru acoperirea 
cheltuielilor de spitalizare si tratament, ca urmare a operatiei de amputare a degetelor din luna iunie 
2023; 

Art.2.- Domnul Andrei Cristian, inspector de specialitate delegat cu probleme financiare la primaria 
comunei Perisor va duce la indeplinire prezenta dispozitie. 

Art.3.- Prezenta dispozitie se va comunica persoanei nominalizate in art.1, primarului comunei 
Perisor, compa~imentului de specialitate si lnstitutiei Prefectului Judeţului Dolj. 

VERIFICAT PENTRU LEGALITATE 
SECRETAR GEN '""RAL DELEGAT 


